
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2017. gada jūnijs 

 

Literāri tematiskā izstāde 
”SKAISTI NORIET SAULE ZIEMEĻVAKAROS...” 

skolotājam, bibliogrāfam, literatūrzinātniekam un tulkotājam 
KĀRLIM EGLEM – 130 (02.06.1887 – 25.06.1974). 

 

Misiņa bibliotēkas otrais vadītājs, kurš to pārvalda no 1925. līdz 1952. gadam, ir 

literatūrzinātnieks un tulkotājs Kārlis Egle. Arī pēc amata pamešanas viņš turpina darboties 

šajā bibliotēkā kā galvenais bibliogrāfs. Intensīvi papildinājis bibliotēkas krājumu arī ar 

latviešu kultūras darbinieku rokrakstiem. K. Egles laikā bibliotēka pilnveidoja katalogu 

kārtojumu un fondu sastāvu.  K. Egle papildina bibliotēkas fondus arī ar Padomju Savienībā 

20.-30. gados izdotajām latviešu grāmatām un periodiskajiem izdevumiem. Cilvēcīgs 

tīrradnis, kura darbs literatūras jomā ir ļoti godināms. Kārlis Egle būs interesants kā grāmatu 

lasītājiem, tā bibliotēku un informācijas zinātņu studentiem.  

Izstādē izmantotie informācijas avoti 

1.    Egle, Kārlis, 1887-1974.  Manas atziņas : izraksti no dienu piezīmēm un vēstulēm / Kārlis 
Egle ; sakārt. Liene Roze ; priekšv. sarakst. Konstantīns Karulis, Jānis Sudrabkalns. - Rīga : 
Liesma, 1980. - 175, [2] lpp., [9] lp. il. : portr. - Piezīmes: 168.-[176.] lpp. . - Bibliogr. norādes 
parindēs. 
Latviešu literatūra. 

***** 

2.    Apīnis, Aleksejs, 1926-2004.  Latviešu grāmatniecība : no pirmsākumiem līdz 19. gs. 
beigām / Aleksejs Apīnis. - Rīga : Liesma, 1977. - 350, [4] lpp., [32] lp. il., ģīm. : il. - Bibliogr.: 
334.-[343.]lpp. - Alf. rād.: 344.-[351.]lpp. 
Grāmatas - Vēsture. Izdevēji un izdevējdarbība. 
207.lpp. 

3.    Cimdiņa, Ausma, 1950-.  Teksts un klātbūtne / Ausma Cimdiņa ; māksl. M.Krūklis ; aut. 
priekšv. - Rīga : Jumava, 2000. - 343, [1] lpp. : il. - Pers. rād.: 338.-[344.] lpp. - Kopsav. angļu 
val. 
ISBN 9984052680. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
44.-45.lpp. 

4.    Čakars, Oto, 1908-1999.  Latviešu literatūras vēsture : no pirmsākumiem līdz 19. 
gadsimta 80. gadiem / Oto Čakars, Arvīds Grigulis, Milda Losberga ; Alekseja Apīņa un Elzas 
Knopes red. - 2., pārlab. un papild. izd. - Rīga : Zvaigzne, 1990. - 457, [1] lpp. : il., portr. - 
Personu rād.: 445.-[454.] lpp. 
ISBN 5405004030. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
10.lpp. 

5.    Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos / redkol.: V. Hausmanis (zin. vad.) ... [u.c.] ; 
Latvijas ZA Literatūras, folkloras un mākslas inst. ; Z. Frīde ... [u.c.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
1998. - 415, [1] lpp. : il., faks. - Bibliogr.: 388.-396.lpp. . - Pers. rād.: 397.-416.lpp. 
1.sēj. No rakstītā vārda sākumiem līdz 1918. gadam. 
ISBN 9984170330. 



Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
349.lpp. 

6.    Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos / redkol.: V. Hausmanis (zin. vad.) ... [u.c.] ; 
Latvijas ZA Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; V.Hausmanis, B.Kalnačs ... [u.c.]. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, 1999. - 447, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 409.-428.lpp. un nodaļu 
beigās. . - Pers. rād.: 429.-[448.] lpp. 
2.sēj. 1918 - 1945. 
ISBN 9984172716. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
29., 204., 380.lpp. 

7.    Peters, Jānis, 1939-.  Kalējs kala debesīs ... : raksti par dzeju, draugu portreti, stāsts, 
ceļojumu apraksti, piemiņas rindas, lasītāju vēstules, atbildes lasītājiem, trīs dzejoļi / Jānis 
Peters ; aut. iev. - Rīga : Liesma, 1981. - 316, [1] lpp., [3] lp. fotoil. - (Rakstnieki par literatūru). 
- Bibliogr. rakstu beigās. . - Pers. rād.: 308.-314.lpp. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
129.lpp. 

8.    Ruņģe, Valija, 1920-1999.  Uzticības rūgtā cena : apceres par literatūru, recenzijas, 
sabiedriski motīvi / Valija Ruņģe. - Kalamazū : DEG, 1998. - 354 lpp. : il. - Pers. rād.: 343.-
352. lpp. . - Bibliogr.: 354. lpp. 

2.daļa. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
148.lpp. 

9.    Ruņģe, Valija, 1920-1999.  Uzticības rūgtā cena : apceres par literatūru, recenzijas, 
sabiedriski motīvi / Valija Ruņģe. - Kalamazū : DEG, 2000. - 441 lpp. : il. - Pers. rād.: 425.-
435. lpp. 
3.daļa. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
98.lpp. 

10.    Sproģe, Ludmila.  Latviešu modernisma aizsākumi un krievu literatūras "sudraba 
laikmets" / Ludmila Sproģe, Vera Vāvere ; Latvijas Universitāes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts. - [Rīga] : Zinātne, [2002]. - 284 lpp. : il. - Bibliogr. atsauces un piezīmes 
rakstu beigās. . - Personu rād.: 276.-282 lpp. - Kopsav. angļu, krievu val. 
Saturā: A. Remizovs, V. Brjusovs, F. Sologubs, K. Baļmonts, A. Pušķins, V. Ļermontovs, R. 
Egle, V. Solovjovs, D. Merežkovskis, Z. Hipiusa, V. Ivanovs, A. Belijs. 
ISBN 9984698416. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Krievu literatūra - Vēsture un kritika. Krievu dzeja. 
Dzejnieki, krievu. Modernisms (māksla). 
82.-83.lpp. 

***** 

11.    Egle Kārlis // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels. - Rīga 
: SIA "Valērija Belokoņa izdevniecība", 2003. - 799 lpp. : il., kartes. - Pielikumi: 752.-799. lpp. 
2. sēj. Cēsu - Hūrn. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948226. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
373.lpp. 

12.    Labrence, Līvija. Kārlis Egle un viņa arhīvs ZA Fundamentālajā bibliotēkā / Līvija 
Labrence // Varavīksne, 1987 : literārā mantojuma gadagrāmata / sast. L. Volkova. - Rīga : 
Liesma, 1987. - 226 lpp., [4] lp. il. 



Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
202.-[220.] lpp. 

13.    Tomsone, E. Grāmatu lasītāji un sargātāji : [Par J.Misiņa darba turpinātāju K. Egli un 
citiem] / E.Tomsone // Grāmatas un grāmatnieki : Misiņa bibliotēkas 110. gadadienai: 1885-
1985 / atb. red. E. Arājs ; Latvijas PSR Zinātņu Akadēmija Fundamentālā bibliotēka. - Rīga : 
Zinātne, 1985. - 221, [1] lpp. - Bibliogr. norādes parindēs. 
Grāmatas - Vēsture. Bibliotēkas. 
189.-[194.] lpp. 

14.    Zanders Ojārs. Bagāta mūža starojums : Kārlim Eglem – 100 / Ojārs Zanders // 
Zanders, Ojārs, 1931-.  Etīdes latviešu grāmatniecības trijos gadsimtos : 18. gadsimts, 19. 
gadsimts, 20. gadsimts / Ojārs Zanders ; redaktore Sigita Kušnere ; mākslinieks Aldis Aleks. - 
Rīga : Zinātne, 2015 (Dardedze Hologrāfija). - 373, [1] lpp., [64] lpp. ielīmes : faks., il., portr. ; 
25 cm. - Personu rādītājs: 355.-[374.] lpp. 
ISBN 9789984879956. 
Grāmatas. 
299.-[303.]lpp. 

15.    Zanders Ojārs. Darbīga mūža ritums : [par bibliotekāru, bibliogrāfu, literatūras 
vēsturnieku, tulkotāju Kārli Egli] / Ojārs Zanders // Zanders, Ojārs, 1931-.  Etīdes latviešu 
grāmatniecības trijos gadsimtos : 18. gadsimts, 19. gadsimts, 20. gadsimts / Ojārs Zanders ; 
redaktore Sigita Kušnere ; mākslinieks Aldis Aleks. - Rīga : Zinātne, 2015 (Dardedze 
Hologrāfija). - 373, [1] lpp., [64] lpp. ielīmes : faks., il., portr. ; 25 cm. - Personu rādītājs: 355.-
[374.] lpp. 
ISBN 9789984879956. 
Grāmatas. 
294.-[298.lpp. 

16.    Zanders Ojārs. Uz tām persu robežām : [par bibliotekāru, bibliogrāfu, literatūras 
vēsturnieku, tulkotāju Kārli Egli] / Ojārs Zanders // Zanders, Ojārs, 1931-.  Etīdes latviešu 
grāmatniecības trijos gadsimtos : 18. gadsimts, 19. gadsimts, 20. gadsimts / Ojārs Zanders ; 
redaktore Sigita Kušnere ; mākslinieks Aldis Aleks. - Rīga : Zinātne, 2015 (Dardedze 
Hologrāfija). - 373, [1] lpp., [64] lpp. ielīmes : faks., il., portr. ; 25 cm. - Personu rādītājs: 355.-
[374.] lpp. 
ISBN 9789984879956. 
Grāmatas. 
303.-[307.]lpp. 

***** 

17.    Egle Kārlis // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 
tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2017. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL:// http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=K%C4%81rlis 
Egle&id=938117&&g=1 
Resurss skatīts 2017.gada 27.maijā 

18.    Ērmanis, Pēteris. Kārlis Egle (30 gadu literārās darbības atcere) / Pēteris Ērmanis // 
Sējējs, Nr.6 (01.06.1937), 644.-645.lpp. // Periodika.lv. – [Rīga] : Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, [2017]. – Nos. no tīmekļa lappuses. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-
dev.html#panel:pp|issue:/p_001seje1937n06|article:DIVL520|querie: 
Kārlis_Egle_Kārli_Egli|issueType:P 
Resurss skatīts 2017.gada 27.maijā 

19.    Karulis, Konstantīns. Kārlis Egle latviešu kultūras darbā / Konstantīns Karulis // 
Periodika.lv [Elektroniskais resurss]. – Nos. no tīmekļa lappuses. Karogs, Nr.6 (01.06.1987), 
148.lpp. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-

http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=K%C4%81rlis%20Egle&id=938117&&g=1
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=K%C4%81rlis%20Egle&id=938117&&g=1
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html#panel:pp|issue:/p_001seje1937n06|article:DIVL520|querie:%20K%C4%81rlis_Egle_K%C4%81rli_Egli|issueType:P
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html#panel:pp|issue:/p_001seje1937n06|article:DIVL520|querie:%20K%C4%81rlis_Egle_K%C4%81rli_Egli|issueType:P
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html#panel:pp|issue:/p_001seje1937n06|article:DIVL520|querie:%20K%C4%81rlis_Egle_K%C4%81rli_Egli|issueType:P
http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html


dev.html 
Resurss skatīts 2017.gada 27.maijā 

20.    Kārlis [Egle] // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 
tīmekļa lappuses. -  [Rīga] : Tilde, 2017. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=6&q=K%C4%81rlis 
Egle&id=970168&&g=1  
Resurss skatīts 2017.gada 27.maijā 

 

http://periodika.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=6&q=K%C4%81rlis%20Egle&id=970168&&g=1
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=6&q=K%C4%81rlis%20Egle&id=970168&&g=1

